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Effektivitet, spin-offs og patenterMenneskelige ressourcer og aktiviteter
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Uddannelsesniveauet i GTS-nettet er stadig stigende. Antallet af ansatte, der er 
kandidater, Phd’ere eller har en doktorgrad, er steget fra 45 % i 2004 til 56 % i 
2008. Samtidig er antallet af øvrigt teknisk og ikke-teknisk personale tilsvarende 
faldet fra 55 % til 44 % Samlet set steg antallet af medarbejdere i GTS-nettet med 
17 % til 3.414 i 2008. Læs mere i kapitel 1.

Figur 16: Medarbejdere fordelt på uddannelsesniveau
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GTS-nettets deltagelse og engagement i eksternt fagligt arbejde fx standardise-
ringsarbejde er reduceret kraftigt over de seneste to år. Denne nedgang skyldes en 
stigning i prisen for at deltage i danske standardiseringsudvalg, hvilket har betydet 
en anderledes prioritering af arbejdet omkring standardisering i GTS-nettet.

Figur 17: Eksternt fagligt arbejde, antal deltagere
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Videnspredningsfaktoren og FoU-faktoren viser en stabil tendens over de sidste fem 
år. Tabellen viser, at den offentlige investering i resultatkontrakter med GTS-nettet 
resulterer i, at den i videnspredningsmæssig sammenhæng geares med en faktor 
på mere end 10 og FoU-mæssigt geares med en faktor på 2,6. 
  
Note: Videnspredningsfaktoren defineres som den totale omsætning delt med 
resultatkontraktsummen. Videnspredningsfaktoren er udtryk for nyttevirkningen af 
GTS-nettets resultatkontrakter.

FoU-faktoren defineres som FoU-indsatsen delt med resultatkontraktsummen. 
FoU-faktoren er et udtryk for den forsknings- og udviklingsmæssige indsats, som én 
resultatkontraktkrone modsvares af.

Figur 19: Videnspredningsfaktor og FoU-faktor
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Niveauet for etablering af nye højteknologiske virksomheder har de seneste år 
stabiliseret sig på omkring 7 til 8 om året. Disse nye virksomheder skal bl.a. arbejde 
videre med specifik produktudvikling på baggrund af generiske teknologiplatforme.

Figur 20: GTS-nettets spin-off virksomheder, antal
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GTS-nettets kursusaktivitet er steget med 9 % i forhold til 2007. Udviklingen 
betyder, at GTS-nettet står for efteruddannelse af ca. 35.000 medarbejdere i 
danske virksomheder og institutioner, hvilket næsten er på niveau med 2005 og 
2006. Kursusaktiviteterne dækker over mange forskellige områder fx målemetoder, 
brandsikkerhed, viden om toksikologi og kemikalier, skibsfart, informations- og 
kommunikationsteknologi, software m.m.

Figur 18: GTS-nettets kursusaktiviteter, antal tusinde

GTS-nettets patentportefølje udviser en rimelig stabil aktivitet over de seneste 
fem år. I modsætning hertil er antallet af solgte licenser klart stigende i perioden. 
Stigningen i solgte licenser de sidste to år skyldes ét GTS-instituts gennembrud 
med en enkelt licens.

2004 2005 2006 2007 2008

Antal patentfamilier 10 15 14 13 11

Patentansøgninger 17 15 17 20 14

Licenser 2 5 26 407 272

Tabel 4: GTS-nettets patenter, patentsøgninger og licenser
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Teknologisk Institut

GTS – Godkendt Teknologisk Service
Gregersensvej  |  2630 Taastrup
Tlf. 45 16 26 26
www.gts-net.dk og www.teknologiportalen.dk
info@gts-net.dk

GTS-institutterne er selvejende institutioner eller aktieselskaber med et 
almennyttigt formål, der på almindelige markedsvilkår tilbyder højtekno-
logisk viden til erhvervsliv og myndigheder. Herudover har GTS-institut-
terne mulighed for at indgå tre-årige resultatkontrakter med Rådet for 
Teknologi og Innovation.

GTS-instittuternes ydelser er for alle, der ønsker at anvende den opbyg-
gede viden. Brugerne af GTS-institutterne er kendetegnet ved, at de 
ønsker at være innovative og på forkant med udviklingen, men mangler 
kapacitet til at praktisere dette på egen hånd. Dermed er et effektivt 
GTS-net med til at sikre Danmarks position som et af verdens mest in-
novative samfund.

I dette performanceregnskab kan du læse om, hvilke nøgleaktiviteter 
GTS-institutterne stod for i 2008. Der er både en gennemgang af årets 
tal samt en række cases, der er med til at vise bredden i GTS-nettets ar-
bejde. Inspireret af klimatopmødet i København i december 2009 er der i 
årets performanceregnskab et tema om klima med en række artikler, der 
beskriver nogle af GTS-nettets aktiviteter på klimaområdet.

Du kan læse mere om GTS-nettet og dets ydelser på: 
www.teknologiportalen.dk




